
         Městská nemocnice Plze ň, Privamed, a. s.  

ODBĚR STOLICE                  Pokyny pro oddělení 

 
 
 
 
 
 

ODBĚR STOLICE           Pokyny pro odd ělení 
 
 
 
Okultní (skryté) krvácení, OK   
 Neprovádět při užívání a ještě 3 týdny po vysazení antikoagulancií a nesteroidních antiflogistik, při 
makroskopické přítomnosti krve ve stolici, hematurii, u průjmů, menstruace (krátce před i po), po extrakci zubů, 
krvácení z nosu, dásní, hemoroidů. 
 
 3 dny před vyšetřením a během něho (obvykle další 3 dny) jí pacient stravu bohatou na balastní látky 
(zelenina, saláty, celozrnný chléb, ořechy), dostatek tekutin. Vynechat syrové nebo nedovařené maso, vnitřnosti a 
masné výrobky (tlačenka, tatarský biftek apod.), vynechat vitamín C nebo léky a nápoje, které jej obsahují. 
 
 Stolice se odebírá 3 dny po sob ě (1. odběr se uskuteční 4. den po zahájení předepsané diety). 
 Při odběru je třeba se vyhnout kontaminaci dezinfekčních prostředků (záchodová mísa) a moče (vyloučit ovlivnění 
výsledku případnou mikroskopickou hematurií). Po ukončení sběru doručit do laboratoře 3 označené testovací 
karty v PE sáčcích, vložené do obálky.  
 
 K potvrzení stačí pozitivita pouze 1 vzorku. U odběrů bez náležité diety a vynechání uvedených léků je 
průkazný pouze negativní výsledek. Z uvedených neplatí pro vitamin C (kys. askorbovou), který jako redukční 
činidlo může naopak způsobit falešně negativní výsledek. 


